
Plodnost: 
Jak hluboko již klesla? 

A jak hluboko ještě klesne?

Kryštof Zeman

Vienna Institute of Demography

54. konference České demografické společnosti
České Budějovice, 28.5.2025



2



¿¿ OTÁZKY ?? 

? Nejnovější pokles plodnosti v Česku a v Evropě – dal se předvídat?

? Dá se tento vývoj stále ještě vysvětlit konceptem druhého 
demografického přechodu (Second Demographic Transition)?

? Kam až mohou počty nově narozených dětí klesat, existují modely, 
které pracují s nějakým stropem? 

? Jak velký je to problém?

? Lze s tím reálně něco dělat? 

➢ Zdroj dat: Short-Term Fertility Fluctuations https://www.humanfertility.org/Data/STFF 3



Pokles plodnosti v Česku – dal se předvídat?

4



Second Demographic Transition

5

✓ Pokles plodnosti vyššího pořadí

✓ Legalizace a akceptace rozvodů

✓ Liberalizace a akceptace potratů

✓ Moderní antikoncepce

✓ Postponement – odkládání rození do vyššího věku

✓ Kohabitace – nový společenský fenomén / alternativa / plná náhrada manželství

✓ Nestabilita svazků

➢ Ne všechny odkládané děti se narodí. Velmi vysoký věk matek v některých SES.

➢ Rozšiřuje se nabídka a použití asistované reprodukce, její úspěšnost je limitovaná

! Reakce na krize – COVID, Rusko, Trump, ekonomická nejistota, globální oteplování, AI

! Proměna reprodukčního chování mladších Generací Z a Alfa (sex, partnerství)

! Dobrovolná / plánovaná bezdětnost, život mimo stálý svazek

! Pokroky na poli asistované reprodukce, umělého oplodnění, AI+biomedical engineering



Krize: COVID

6



Krize: válka

7



Bělorusko, Rusko

8

Total birth rate across the territory of the Republic of Belarus

Territory of the Republic of Belarus 2016 2017 2018 2019 2024

Republic of Belarus 1.719 1.534 1.448 1.388 1.081

Brest region 2.084 1.892 1.814 1.797 1.413

Vitebsk region 1.66 1.495 1.41 1.347 1.133

Gomel region 1.895 1.693 1.587 1.55 1.197

Grodno region 2.034 1.77 1.669 1.602 1.188

Minsk city 1.24 1.093 0.999 0.912 0.689

Minsk region 1.93 1.717 1.612 1.528 1.141

Mogilev region 1.849 1.661 1.606 1.54 1.254



Krize: Izrael

9



10

Dobrovolná / plánovaná bezdětnost
GGP Rakousko 2022/23 – fertility intentions



11

Dobrovolná / plánovaná bezdětnost 
GGP Rakousko – vývoj – 3 vlny, věk 25-29



Existují modely, které pracují s nějakým stropem? 

12

✓ Plodnost pod 2.1 (prostá reprodukce)

✓ Nízká plodnost < 1.5

✓ Velmi nízká plodnost < 1.3

✓ Ultra nízká plodnost < 1.1



Lze s tím reálně něco dělat? 

13

✓ Pobídky ke zvyšování plodnosti nefungují

✓ Migrace?

✓ Důchodová reforma



Závěry 

? Nejnovější pokles plodnosti – dal se předvídat? ČÁSTEČNĚ

? Dá se tento vývoj stále ještě vysvětlit konceptem SDT? ČÁSTEČNĚ

? Existují modely, které pracují s nějakým stropem? ČÁSTEČNĚ

? Jak velký je to problém? ???

? Lze s tím reálně něco dělat? ANO, lze, ale reálně NE

14



Děkuji za pozornost
krystof.zeman@oeaw.ac.at

https://sites.google.com/view/krystof-zeman

https://www.humanfertility.org/Data/STFF

mailto:krystof.zeman@oeaw.ac.at
https://sites.google.com/view/krystof-zeman
https://www.humanfertility.org/Data/STFF

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: ¿¿ OTÁZKY ?? 
	Snímek 4: Pokles plodnosti v Česku – dal se předvídat?
	Snímek 5: Second Demographic Transition
	Snímek 6: Krize: COVID
	Snímek 7: Krize: válka
	Snímek 8: Bělorusko, Rusko
	Snímek 9: Krize: Izrael
	Snímek 10: Dobrovolná / plánovaná bezdětnost GGP Rakousko 2022/23 – fertility intentions
	Snímek 11: Dobrovolná / plánovaná bezdětnost  GGP Rakousko – vývoj – 3 vlny, věk 25-29
	Snímek 12: Existují modely, které pracují s nějakým stropem? 
	Snímek 13: Lze s tím reálně něco dělat? 
	Snímek 14: Závěry 
	Snímek 15: Děkuji za pozornost  krystof.zeman@oeaw.ac.at  https://sites.google.com/view/krystof-zeman  https://www.humanfertility.org/Data/STFF

